УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ

от 21.03.2025 № 324
г. Одинцово

О проведении муниципальной декады иностранного языка для школьников и педагогов
«Спасибо вам. отцы и деды, за ваш подарок к Дню Победы,

за главный праздник всей страны!»

В целях популяризации иностранных языков, воспитания школьников, развития
творческих способностей обучающихся, а также с целью стимулирования инновационной
деятельности педагогов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 1 по 18 апреля 2025 года декаду иностранного языка «Спасибо вам,
отцы и деды, за ваш подарок к Дню Победы, за главный праздник всей страны!» (далее -
Декада), посвященной Году защитника Отечества в России в рамках проекта «Связь
поколений» в образовательных организациях» и в рамках сотрудничества с вузами (ГУП
Факультет романо-германских языков).

2. Подвести итоги Декады 14 апреля 2025года.
3. Утвердить положение о проведении Декады (Приложение №1).
4. Для подведения итогов муниципальных конкурсов Декады иностранного языка

утвердить жюри (Приложение №2).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на С.Г. Ибрагимову, директора

МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева

Приложение 1
к приказу Управления образования

Положение
о проведении муниципальной декады иностранного языка языков «Спасибо вам, отцы и
деды, за ваш подарок к Дню Победы, за главный праздник всей страны!» посвященной

Году защитника Отечества в России в рамках проекта «Связь поколений» в
образовательных организациях» и в рамках сотрудничества с вузами (ГУП Факультет

романо-германских языков).

Декада иностранного языка (далее Декада) посвящена Дню 9 мая и Году
защитника Отечества в России в рамках проекта «Связь поколений» в образовательных
организациях» и сотрудничества с вузами. Декада организуется и проводится по
инициативе методической службы иностранных языков Одинцовского УМЦ «Развитие
образования» Одинцовского городского округа в рамках сотрудничества с вузами(ГУП
Факультет романо-германских языков).

План организации и проведения:
1 .Утверждение Положения о Декаде
2. Проведение Декады (школьные уроки, школьные конкурсы, фестиваль)
3. Утверждение состава жюри для подведения итогов муниципальных конкурсов.

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение разработано на основе нормативных документов:
1. Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. №474

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
https://base.garant.ru

2. Распоряжение Правительства РФ от 29.05.2015 N 996-р <Об утверждении
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года>
http://council.gov.ru/media/files/41d536d68ee9fecl5756.pdf

3. Федеральный закон от 31.07.2020 № ЗО4-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" по вопросам воспитания
обучающихся" http://publication. pravo.gov.ni/

4. Указ Президента РФ от 02.07.2021 N 400 "О Стратегии национальной
безопасности Российской Федерации"http://publication.pravo.gov.ru/

5. Указ Президента Российской Федерации от 08.05.2024 № 314
"Об утверждении Основ государственной политики Российской Федерации в области
исторического просвещения" http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405080001

6. Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 № 809
"Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению
традиционных российских духовно-нравственных ценностей"

7. Примерная программа воспитания для общеобразовательных организаций //
ФГБНУ ИСРО РАО: [сайт]. - URL: htt  Федеральный закон от 24.09.2022 N
371-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской
Федерации" и статью 1 Федерального закона "Об обязательных требованиях в Российской
Федерации",

р://form.instrao.ru

https://docs.edu.gov.ru
8. Примерная рабочая программа для общеобразовательных организаций.

Институт изучения детства, семьи и воспитания. Москва 2022г.

https://base.garant.ru
http://council.gov.ru/media/files/41d536d68ee9fecl5756.pdf
http://publication._pravo.gov.ni/
http://publication.pravo.gov.ru/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202405080001
%25d1%2580://form.instrao.ru
https://docs.edu.gov.ru

Цели:
Повышение качества школьного иноязычного образования, соответствующего

современным запросам общества, совершенствование профессионального мастерства
педагогических кадров для работы с одаренными детьми, развитие творческой активности
обучающихся, воспитание школьников в духе патриотизма, уважения и любви к своей
Родине посредством более близкого ознакомления с подвигами их дедов для спасения
всего человечества от фашизма.

Задачи:
• способствовать формированию фундаментальных оценочных отношений и

рационально-ценностных представлений, необходимых для самоопределения человека;
• воспитывать чувство патриотизма и гордости за свою Родину,
• содействовать укреплению и развитию общенационального сознания,

высокой нравственности, гражданской солидарности россиян,
• активизировать интерес к изучению истории России и формировать чувство

уважения к прошлому и настоящему нашей страны, пониманию ее места в современном
мире;

• популяризировать результаты достижений выдающихся людей,
формирующих позитивный образ нашей страны;

• выявлять творчески одаренных детей - обучающихся образовательных
учреждений;

• способствовать творческому развитию личности ребенка, его эстетических
чувств в эмоциональном познании мира;

• формировать духовно-нравственные ценности личности;
• сохранять и приумножать культурно-исторические связи между народами и

национальностями нашей страны;
• развивать устойчивый интерес к изучению иностранного языка через

культуру своего народа;
• формировать коммуникативную и социокультурную компетенции;
• повышать качество речевой культуры;
• способствовать профессиональной активности педагогов, повышению их

профессионального мастерства.
• создание возможностей для практического применения знаний, полученных

в процессе образовательной деятельности;

Этапы Декады.
Программа Декады реализуется в 2 этапа: школьный и муниципальный -Фестиваль.
Все мероприятия проводятся на иностранном языке и согласно тематике

мероприятий.
1. Школьный этап. Проведение уроков и школьных конкурсов. Тематика и

количество уроков определяются с учетом темы Декады иностранных языков, а также
интересов школьников и педагогов образовательных учреждений по своему усмотрению.

Сроки проведения: 31 марта-4 апреля
Содержание уроков:

День п/п
недели

Мероприятия урочной и внеурочной деятельности

Открытие Декады иностранного языка
Выпуск газет электронных газет с возможностью размещения на сайте школы на
иностранных языках с тематикой мероприятия

Тема: День страноведения
....................I
Урок №1

....... 1
1 Викторина: Союзники СССР в Великой Отечественной войне 1941-1945

годов и их роль в победе над гитлеровскими захватчиками

2. Страноведческие мини исследовательские проекты по теме Декады
Веб-квесты.

Тема: День знатоков грамматики иностранного языка

Урок №2 1 Урок «Почему надо изучать грамматику иностранного языка»
(выполнение грамматических упражнений с ситуативным контекстом)

2 Выполнение грамматических квизов.
http://www.bbc.co.uk/worldservice/leamingenglish Электронный ресурс:
https://www.fluentu.com/bl0g/en2lish-
rus)http://learnenglishkids.britishcouncil

http://www.bbc.co.uk/worldservice/leamingenglish

Тема: День занимательного иностранного языка

2 Работа с пословицами, поговорками, идиомами в изучаемом иностранном
языке и русскими аналогами. Электронный ресурс https://www.native-
english.ru/idiomshttp://abc-english-grammar.eom/l/pogl .htm

II. Муниципальный этап. Дистанционный формат.

Участники:
• Обучающиеся образовательных учреждений Московской области, изучающие

иностранные языки. На конкурс представляют по две работы каждой возрастной категории
от школы.

• Возрастные категории:
• Конкурс проводится в 3-х возрастных группах: I -5-7 классы, II -8-9 классы , III-

10-11 классы.
Представление работ до 10 апреля
На электронный адрес: contest2017@mail.ru присылаются работы конкурсов

(театрализованные представления, чтение стихов, плакаты представляется на видео; стихи
собственного сочинения и перевод с русского на иностранный язык в электронном виде;
презентации и видеоролики)

• В заголовке письма указывать ФИО участника, класс, школу, регион. ФИО
учителя.

Обязательным условием участия является соответствие теме декады иностранного
языка.

Мероприятия для школьников:
1. Конкурс театрализованных представлений и инсценированной песни:
Время выступления: 3-7 минут.
Критерии оценивания. Максимальный балл-65 баллов

http://www.bbc.co.uk/worldservice/leamingenglish
https://www.fluentu.com/bl0g/en2lish-
http://learnenglishkids.britishcouncil
http://www.bbc.co.uk/worldservice/leamingenglish
https://www.native-english.ru/idiomshttp://abc-english-grammar.eom/l/pogl
mailto:contest2017@mail.ru

1. Конкурс чтецов на иностранном языке:
Критерии оценивания. Максимальный балл-40 баллов

Иностранный язык: фонетическая сторона. языковая грамотность,
понимание содержания читаемого\ произносимого текста 10 баллов

Знание текста и роли 10 баллов
Актерское мастерство 10 баллов
Оригинальность 5 баллов
Музыкальное сопровождение 5 баллов
Костюмы и грим 10 баллов
Декорации 10 баллов
Предоставление Программы спектакля 5 баллов
Итого: 65 баллов

Интонационная выразительность речи(динамика, выражаемая в
ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной
высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках,
паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер)

10 баллов

Эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления
(использование выразительные средств: мимики, жестов, поз, движений) 5 баллов

Правильная фонетическая сторона речи 10 баллов
Знание текста наизусть 5 баллов
Умение эмоционально воздействовать на слушателей 5 баллов
Своеобразие, оригинальность произведения 5 баллов
Итого: 40 баллов

3. Конкурс цифровых и бумажных плакатов, постеров:
Критерии оценивания
Плакаты выполняются в цифровом формате или на ватмане
Максимальный балл-40 баллов

4. Конкурс презентаций и видеороликов на иностранном языке.
Требования к выполнению:
1. Работа выполняется в виде видеоролика или презентации по теме

Языковая грамотность 10 баллов
Грамотная передача сюжета 5 баллов
Сложность и оригинальность работы 10 баллов
Яркость и точность образов 5 баллов
Качество и культура оформления работы 10 баллов
Итого: 40 баллов

мероприятия со звуковым оформлением на иностранных языках с обязательным звуковым
сопровождением.

2. Работа должна содержать основные используемые источники (оформляются
в виде приложения в произвольном виде).

3. Продолжительность работы 6-20 минут
Критерии оценивания:
Максимальное количество баллов - 50

Уровень владения иностранным языком (фонетически и лингвистически
грамотное представление материала, артистичность) 10 баллов

Оригинальность (неординарность, своеобразность, индивидуальность,
нетривиальность). 5 баллов

Новизна информации. 5 баллов
Актуальность (злободневность, значительность, современность). 5 баллов
Значимость фактов для нашей страны. 10 баллов
Возможность использования в практической работе на уроках
иностранного языка с целью расширения кругозора обучающихся
образовательных организаций.

5баллов

Обязательное использование аутентичных видеоматериалов 5 баллов
Качество и культура оформления работы 5 баллов
Итого: 50 баллов

5.Стихи собственного сочинения на иностранном языке
Критерии оценивания:
Максимальное количество баллов - 35

Уровень владения иностранным языком (грамматическая и лексическая
сторона) 10 баллов

Оригинальность (неординарность, своеобразность, индивидуальность,
нетривиальность). 5 баллов

Актуальность (злободневность, значительность, современность). 5 баллов
Возможность использования в практической работе на уроках
иностранного языка с целью расширения общекультурного и
страноведческого кругозора обучающихся образовательных
организаций.

5баллов

Соблюдение рифмы 10 баллов
Итого: 35 Баллов

6. Научно-практическая конференция для школьников образовательных учреждений.
Проектная деятельность учащихся.
Приглашаются участники конкурса «ЛУЧ»
7. Конкурс творческих работ(эссе) школьников на английском языке.
Приглашаются участники регионального онлайн конкурса для школьников на

английском языке «Я люблю свою Родину!»
Мероприятия для учителей:

_____ 1. Открытые уроки по теме Декады
Уровень владения иностранным языком (фонетически и лингвистически
грамотное представление материала, артистичность) 10 баллов

Оригинальность (неординарность, своеобразность, индивидуальность,
нетривиальность). 5 баллов

Новизна информации. 5 баллов
Актуальность (злободневность, значительность, современность). 5 баллов
Возможность использования в практической работе на уроках
иностранного языка с целью расширения кругозора обучающихся
образовательных организаций.

5баллов

Обязательное использование аутентичных видеоматериалов 5 баллов

Использование технологий, направленных на достижение
метапредметных результатов в соответствии с обновленными ФГОС

10

Использование цифровых технологий 5
Анализ урока (в сопровождении к уроку) 10
Качество и культура оформления работы 5 баллов
Итого: 65 баллов

II. Фестиваль «Спасибо вам, отцы и деды, за ваш подарок к Дню Победы, за главный
праздник всей страны!»

Дата проведения фестиваля: 18 апреля 2025.
Время проведения: 14.00
Площадка проведения фестиваля:
• МБОУ Одинцовская гимназия №14, Адрес: г. Одинцово ул. Маршала Крылова д .5
На фестиваль приглашаются победители муниципальных конкурсов.

Лучшие работы будут представлены на сайте УМЦ «Развитие образования» и
методиста davydenkova.info

Награждение участников конкурсов.
По итогам конкурса в соответствии с решением жюри участникам конкурса

присваиваются призовые места (победители и призеры) и выдаются грамоты и сертификаты в
соответствии со статусом участника.

Приложение №2
к приказу Управления образования

Л. 03 №2^-

список
консультантов организации и проведения декады иностранного языка

«Спасибо вам, отцы и деды, за ваш подарок к Дню Победы, за главный праздник всей
страны!»

_______________________ для обучающихся 5-11 классов_______________________
Ф.И.О. педагога Должность, место работы

Абрамова Елена
Ивановна

Заведующий кафедрой английской филологии факультета романо
германских языков. Государственный университет просвещения

Павлычева Елена
Дмитриевна

Профессор кафедры английской филологии, заместитель декана по
воспитательной работе факультета романо-германских языков.
Государственный университет просвещения

Шабанова Вероника
Петровна

Профессор кафедры германской и романской филологии, декан
факультета романо-германских языков, Государственный университет
просвещения

Назаренко-Матвеева
Татьяна Михайловна

Доцент кафедры психологии и педагогики, КУРО

Список членов жюри декады иностранного языка
«Спасибо вам, отцы и деды, за ваш подарок к Дню Победы, за главный праздник всей страны!»

для обучающихся 5-11 классов

№ Ф.И.О. педагога 00
1. Трусова Юлия Валериевна АНО «СОШ имени И.П. Светловой»

2. Агиева Асият Башировна МАОУ Зареченская СОШ
3. Буданову Анастасию Александровну МАОУ Зареченская СОШ
4. Вихорева Елена Ивановна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
5. Еремеева Наталья Валентиновна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
6. Марякина Ольга Викторовна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
7. Матвиенко Ирина Викторовна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
8. Осадчая Елена Геннадьевна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
9. Шевченко Лариса Викторовна МБОУ «Первая школа имени М.А. Пронина»
10. Рахимзаде Гюнай Зирадин Кызы МБОУ Барвихинская СОШ
И. Филиппова Екатерина Алексеевна МБОУ Барвихинская СОШ
12. Прокопович Ирина Михайловна МБОУ Голицынская СОШ № 2
13. Сизова Юлия Павловна МБОУ Голицынская СОШ № 2
14. Грабаровская Оксана Васильевна МБОУ Голицынская СОШ № 2
15. Арутюнян Ани Гагиковна МБОУ Голицынская СОШ № 2
16. Радченко Анна Игоревна МБОУ Голицынская СОШ № 2
17. Алекберова Рамила Рамизовна МБОУ Голицынская СОШ № 2
18. Беспалова Ксения Александровна МБОУ Голицынская СОШ № 2
19. Божкова Мария Романовна МБОУ Кубинская СОШ №1
20. Сонина Маргарита Александровна МБОУ Кубинская СОШ №1
21. Кушнарёва Елена Владимировна МБОУ Кубинская СОШ №1
22. Егорова Галина Яковлевна МБОУ Кубинская СОШ №2
23. Китайская Екатерина Сергеевна МБОУ Кубинская СОШ №2

24. Тихомирова Юлия Леонидовна МБОУ Кубинская СОШ №2
25. Штумпф Светлана Иосифовна МБОУ Кубинская СОШ №2
26. Соловьянова Татьяна Николаевна МБОУ Лесногородская СОШ
27. Новикова Нина Анатольевна МБОУ Лесногородская СОШ
28. Юшина Инна Константиновна МБОУ Лесногородская СОШ
29. Гнсдькова Оксана Витальевна МБОУ Мало-Вяземская СОШ
30. Булдина Инна Сергеевна МБОУ Мало-Вязкмская СОШ
31. Лобачева Галина Алексанровна МБОУ Мало-Вязкмская СОШ
32. Васильева Жанна Сергеевна МБОУ Одинцовская гимназия №13
33. Путяйкина Любовь Петровна МБОУ Одинцовская гимназия № 14
34. Коваленко Виктория Александровна МБОУ Одинцовская гимназия №14
35. Ивлиев Алексей Александрович. МБОУ Одинцовская гимназия №7
36. Келарева Дарья Борисовна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
37. Скира Наталья Михайловна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
38. Стативка Людмила Александровна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
39. Холод Татьяна Геннадьевна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
40. Силина Кристина Николаевна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
41. Гоманюк Ольга Борисовна МБОУ Одинцовская лингвистическая

гимназия
42. Сульженко Лариса Игоревна МБОУ Одинцовская СОШ №3
43. Романова Наталья Валерьевна МБОУ Одинцовская СОШ №3
44. Беневоленская Алина Сергеевна МБОУ Одинцовская СОШ №3
45. Крылов Семён Сергеевич МБОУ Одинцовская СОШ №3
46. Попова Джамиля Назимовна МБОУ Одинцовская СОШ №3
47. Гусакова Надежда Ивановна МБОУ Одинцовская СОШ №8
48. Маннова Елена Алексеевна МБОУ Одинцовская СОШ №8
49. Нестеренко Лариса Валерьевна МБОУ Одинцовская СОШ №8
50. Серенко Дарья Михайловна МБОУ Одинцовская СОШ №8
51. Дорохова Татьяна Сергеевна МБОУ Одинцовская СОШ № 9 имени М.И.

Неделина
52. Стреляева Марина Викторовна МБОУ Одинцовская СОШ № 9 имени М.И.

Неделина
53. Лозовицкая Элла Сергеевна МБОУ Одинцовская СОШ № 9 имени М.И.

Неделина
54. Мещерякова Людмила Анатольевна МБОУ Одинцовская СОШ № 12
55. Ананьин Константин Георгиевич МБОУ Одинцовская СОШ № 12
56. Миленина Елена Валентиновна МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН»
57. Карпенко Юлия Андреевна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»
58. Бобрусева Мария Львовна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»
59. Лебедева Елена Николаевна МБОУ Саввино-Каринская СОШ
60. Шкрябина Мария Игоревна МБОУ Старогородковская СОШ
61. Трофимова Татьяна Владимировна МБОУ Старогородковская СОШ
62. Ляхова Анна Юрьевна МБОУ Успенская СОШ
63. Калашникова Наталья Викторовна МБОУ Успенская СОШ
64. Бегларян Каринэ Эдвардовна МБОУ Успенская СОШ

65. Жукова Елена Владимировна МБОУ Школа «КвантУм»
66. Щурова Людмила Федоровна МБОУ Школа «КвантУм»
67. Какалина Ольга Ивановна МБОУ Школа «КвантУм»
68. Руднева Ирина Андреевна МБОУ Школа «КвантУм»
69. Александрова Ульяна Александровна МБОУ Школа «КвантУм»
70. Калантаевская Татьяна Анатольевна МОУ Лесногородская СОШ
71. Новицкая Татьяна Владимировна МОУ Лесногородская СОШ